[bookmark: _GoBack]A类
                               公开

株荷政办字〔2023〕 15 号

株洲市荷塘区人民政府
对市政协十届二次会议第2102226号提案的
答  复

尊敬的徐向荣委员：
您提出的《关于设置邻里共享药箱的建议》收悉，感谢您对我区疫情防控工作的关心。经过认真调查研究，现将办理情况答复如下：
荷塘区一直高度重视疫情防控工作，形成了区政府领导，区卫生健康局牵头，全区职能部门广泛参与的工作机制。随着新型冠状病毒感染疫情和防控政策的变化，为科学做好疫情防控，认真落实“乙类乙管”相关举措，荷塘区采取有效措施，做到了“三个明确”，扎实抓好疫情防控有关工作。一是明确机制。根据株机制发〔2023〕1号要求，将区新冠肺炎疫情防控指挥部调整为区联防联控机制，及时传达市联防联控机制新冠病毒感染疫情防控政策和文件精神，并进行工作部署安排。二是明确责任。完善了工作预案，明确了各项工作流程和单位责任，区卫健局注重做好统筹协调，区疾控中心加强了新冠病毒感染疫情哨点医院监测和预警工作，并及时完成信息上报。7个基层医疗卫生机构全部成立了应急队伍，设置了发热诊室，配齐新冠相关药械，抗原检测试剂盒，制氧机、指氧仪等医疗设备，做到常态化运转，各村（社区）成立了公共卫生服务委员会，健全疫情防控底网。三是明确重点。做好人员培训和重点人群健康管理服务。稳步推进新冠疫苗的接种工作，特别是重点人群的疫苗接种，补齐免疫水平差距。持续开展对65岁以上老年人群的健康服务。
根据您的建议，我区进一步加强了设施设备和药械配备，不断完善应急处置能力。一是加强设施设备投入。我区于今年启动了仙庾镇卫生院门诊大楼修缮工程，并在4月份为各基层医疗机构紧急购置一批医疗设备，以更好满足广大群众的医疗需求，提高看病、就诊的效率。目前包含指夹式血氧仪100台，制氧机7台、便携式肺功能仪6台、救护车1台等总价值30余万的设施设备现已全部配送至各基层医疗机构。二是强化药品供应准备。我区的6家社区卫生服务中心、1家卫生院及29所村卫生室，已均已按上级要求配置新冠防疫药械。同时，每周通过国家“优质服务基层行”系统填报各单位防护消毒、诊断检测、药品、救治设备多项物资配备信息，收集汇总药品需求和供应短缺信息，掌握防疫物资储备情况，防止出现药品保障供应不足现象。三是设置发热门诊。采取网格化方式合理规划全区发热门诊区域设置，各乡镇卫生院和社区卫生服务中心现已全部设置发热门诊和留观室，避免患者跨区就诊。同时，规范区内相关医疗机构发热门诊设置，做到应设尽设、应开尽开，不得自行取消设置或擅自关闭发热门诊。四是定期开展应急演练。宁可备而无用，不可用而无备，6月5日，荷塘区组织15支应急队伍参加全区新形势下新型冠状病毒感染疫情防控应急演练，通过演练进一步增强了全区新冠病毒感染联防联控意识、进一步熟悉疫情应急处置全流程各环节，、进一步提升了全区应对突发公共卫生事件的防控及应急处理能力。
下一步，我区将更加科学、精准、高效的做好疫情防控工作，一如既往地把疫情防控工作抓紧、抓实、抓好，全力守护全区人民群众生命财产安全，为全区经济社会有序发展提供坚强保障。
感谢您对我区卫健事业的关心与支持，也衷心希望您一如既往地支持我们的工作，为卫健系统高质量发展出谋划策，提出更多宝贵意见和建议。

承办负责人： 罗鹏程
承  办  人： 李正玉
联 系 电 话：19973316788

                          株洲市荷塘区人民政府
                         2023年8月 22 日

— 1 —